Syrtes duo sunt sinus Aphricani maris dispari mag Glossa
 nitudine, sed pari periculo, inquit Salustius.

Fluctibus expulsus) Vento ibi contrahuntur harenæ,
 scribit idē, unde locus fit uadosus accedente cumulo ha-
 renarum. Lybicarū, in quibus, ut Poëta uult, Saphirus
 reperitur, quia sic medium maris accessibile efficitur.

Medica tellus) Medicam regionem describit Stra-
 bo Geog. lib. 11. Et Plinius lib. 6.

Nunq̄ transmit. uisum) Nam densus est non pellu-

MARBODEVS DE

cidus, Isidoro testāte, nisi aliud Poëta innuat, quod est colligere ex lib. de nat. rerū, ubi sic inuenio. Nunquam quantumcunq; purus sit Saphirus imaginem in se ut speculum ostendit.

Vt uocetur (acer) Tante autoritatis fuit lapis iste apud ueteres, ut Appollini sacratum dixerint, Vnde gentiles cum pro responsis deum sacrificiorum tempore consuluerunt, certificari citius putauerunt si Saphirum in presentia haberent, Hæc Dioscorides. Vnde subiungit Poëta, Vt diuina queant per eam etc.

Necromantia hunc amat) Magi singulariter diligunt hanc gemmam, dicit Anglicus, quia ad eorum opinionem per ipsius uirtutem quædam mirabilia operari possunt, quod Poëta scribit satis dilucide.

Ardorem interiorem refrigerat) In febribus in- centiuis refrigerium præbet, si iuxta uenas cordis pulsatiles suspendatur, Dioscorides.

Sudorem stringit) Virtutē habet fluxus sanguinis restrictiuā, unde si tēporibus apponatur, solet restringere sanguinem de naribus profluentem, Sic Dioscor.

Super illitus lateri) Apostematum reprimat inflaturam, si principio inflatiōis apponatur, Idem autor est.

Tollit ex oculis) Sed uult Dioscorides prius in frigidam aquam poni.

Castissimus esse iubetur) Nam castitatis amatrix dicitur saphirus, ait Isidorus.

Item

Item uim habet ueneno contrariam, unde si araneã infra pixidem posueris, & uerũ saphirum supra pixidis orificium aliquandiu, aranea eius uirtute uicta perit. Hoc dicit insignis auctor Dioscorides.

SMARAGDVS. Cap. LIIII.

De Smaragdo Plinius lib. 37. cap. 5. Solinus ca. 24. Serapio cap. 384. Albertus libro. 2. cap. 17. Isidorus libro 14. capite. 3.

OMne uirens supat forma uiridãte smaragdus,
 Cuius bis quinæ species binæq; feruntur.
 Sunt etenim Scythici, Bactriani, Niliaciq;
 Sunt & qui uenis nasci perhibentur in æris,
 Quos maculis uitiosa notat natura metalli.
 Sunt Carthedonij, reliquos piget enumerare.
 Præcipuus Scythicis honor est & gratia maior.
 Griphibus eripiunt seruantibus hos Arimaspi.
 Quos uisus penetrat formæ potioris habentur.
 Quorum luce uirens uicinus tangitur aër,
 Quos neq; sol mutat, nec clara lucerna, nec umbra,
 Strata superficies quibus est uel concaua forma,
 More iacentis aquæ uultum spectantis adumbrant,
 His usum speculis testatur fama Neronem,
 Cum gladiatorum pugnas spectare libebat.
 Optimus his situs est quorum sunt corpora plana.
 Commodus iste lapis scrutantibus abdita fertur,
 Cum præscire uolunt aut diuinare futura.

MARBODEVS DE

Auget opes idem sese reuerenter habentes,
 Omnibus in causis dans persuasoria uerba,
 Tanquam facundi uis sit sermonis in illo:
 Collo suspensus dirum fugat Hemitriteum,
 Et sanare potest ipsa ratione caducos,
 Emendat fessos uiridi mulcedine uisus,
 Et tempestates auertere posse putatur.
 Fertur lasciuos etiam comperescere motus,
 Proficit in uiridi magis, accenditq; colorem
 Ablutus uino aut uiridi perunctus oliuo.

Smaragdus à nimia uiriditate dictus est, nam omne
 satis uiride smaragdum dicitur, quod Isidorus ait.

Omne uirens superat) Etiam herbas uirentes, & cir-
 ca se uiriditate nimia aërem repercussum, neq; illius ui-
 ror in sole aliquo modo obumbratur, ut Plin. ait.

Bis quinæ species) Duodecim enumerantur genera
 Smaragdi apud scriptores, præcipui tamen Scythici,
 q; nullis minus uitij inest, qui quantum smaragdi à cæ-
 teris gemmis distāt, tantū isti ab alijs smaragdis. Hinc
 Bactriani, quibus altera laus est, quos in commissuris
 saxorum Etesijs flatibus colligunt, tunc enī detecto so-
 lo internitent, quia his uentis harenæ multum mouen-
 tur. Tertium locum Niliaci, hoc est Aegyptij tenent,
 qui eruuntur circa Copton opidum Thebaidis in col-
 libus & cautibus, reliqua genera in metallis ærarijs
 inueniuntur. Si narrationis fidem quæris, lege Pliniū

lib. 37. cap. 5. unde hæc supra posita excerpta inuenies.

Scythici) Scytharum regio septentrionalis est ab India ad Germaniam porrecta, De hac & Bactris in Asia lego Strabo. lib. 2.

Niliaci) Id est Aethiopici, quia Nilus Aethiopiæ fluius est, de hoc uide capite. 31. in scholijs.

Carthedonij) q̄ est Carthaginienses. Carthago enī & Carthedon est dicta à conditore Carthedone. Eius meminit Appianus.

Arimaspi) Scythiæ populi sunt unoculi, scribit Herodotus, qui assidue præliantur cum Gryphis, ferarum uolucris genere eruente ex cuniculis mira cupiditate aurum, ut Plinius, Ita nuncupatos asserit idem Herodo. quia illarum gentium uocabulo arima unum significat, spu uero oculum.

Quibus est strata superficies uel concaua forma) Hoc est, qui non ex toto æqualitatem habent, uulcū spectantis adumbrant, quia tunc una pars obumbrat aliã dicit Albertus.

His usum speculis) Smaragdis enī nihil iucundius, nihilq; utilius uident oculi. Nam fatigatos obtutus coloris lenitate resciumt, & quos alterius gemmæ fulgor reuoluerit, Smaragdi recreant, Solinus.

Corpora plana) Optimos sortiuntur situs quibus planicies est resupina & extenta, ait idem.

Optimus situs) Ferunt nanq; in Cypro insula, in tu-

MARBODEVS DE

mulo Reguli Herniæ iuxta Cetarias Leoni marmoreo indicos oculos Smaragdinos, ita (propter bonū sitū hoc est planiciem resupinam) radiantēs in gurgitem, ut piscatores territi refugerent, scribit Vincentius.

Reuerenter habentes) Expertum est q̄ Smaragdus non fort coitus immundiciem, quia rex Vngariæ in coitus hora cum uxore sua Smaragdū habuit, qui in tres partes diuisus est propter hoc, quia ad castitatem se inclinat, Albertus hæc scribit.

Hemūriteus est semitertiana febris, quæ fit ex Colera putrefacta extra uasā, & nō collecta ad Apostema, dicit Anglicus.

Sanare caducos) Si ponitur ad Epilēctici caput Smaragdus, iuuat, quādo super arteriam calorem eius temperat, inquit Aristot.

Qui dederit in potu, de limatura eius lapidis pōdus .8. granorum ordeī huic qui sumpsit uenenum, anteq̄ fecerit impressionē, liberat eum à morte, & nō cadent capilli eius, neq; excoriabitur, ut est Pandect. cap. 476.

SARDIUS. Caput. LV.

Sardam uocat Albertus. lib. 2. cap. 17. quem debuit Sagdā nominare, hunc uero Sardinium. Plinio dicitur Sarda lib. 37. cap. 7. Barpith. Angli. lib. 16.

Sardius à Sardis est à quibus ante repertus Sortitus nomen, rubei solet esse coloris.

Hic inter gemmas uilissimus esse putatur, Præter fulgorem cum nil ferat ualuitatis,

Excepto q̄ Onix nequit hoc presente nocere.

Huic quoq; dat quinas species studiosa uetustas.

Sardis pluraliter urbs est Lydie, regia Cresi, præ- Glossa
 clara quidem, Huius mentionem facit Strabo Geog. 13.

Onix lapis qui multiplicat lites, & commouet undiq; rixas, ut habetur supra cap. 46.

Quinas species habet, sed inter illas utilior est que mittitur à Sardis. Gaudiū enī incendit, expellit timorē, audaces reddit atq; mentē acuit. Ab incātatiōibus quoq; et maleficijs tuetur, si Diosco. credendū. In lib. de nat. rerum, legitur q̄ fluxum sanguinis ut Corneolus sanet.

Circa Leucadiā Epiri quoq; inuenitur hic lapis, et circa Aegyptiū. In his aut̄ mares excitatius fulgent, fœminæ uero pinguiōres sunt, & crassius nitent. Plin.

SARDONIX. CAP. LVI.

De Sardonice Plinius li. 37. cap. 1. & 6. & 12. Solinus cap. 45. Albert. lib. 2. cap. 17. Aristot. in lap. suo.

S Ardonicem faciunt duo nomina Sardus Onixq;.

Tres capit ex binis unus lapis iste colores,

Albus & hinc niger est, rubeus supereminet albo.

Ipsam distribuunt species in quinq; magistri,

Sed quasi tres puros impermixtosq; colores

Sic in se retinent, distent ut limite certo,

His honor amplior est, & eorum forma probatur,

Densior & raro plus fertur habere decoris.

Hic solus lapidum ceram conuellerē nescit.

MARBODEVS DE

Hic humilem castumq; facit, multumq; pudicum,
Cuius uirtutes alias reperire nequiu,
Partibus hunc nostris Arabes, sed & India mittit.

Glossa Albus hinc niger) Cœperunt pluribus hæ gemme
intelligi coloribus, dicit Plinius, radice quidem nigra,
medio candido, uerace non sine quadam specie purpu-
ræ, candore in minium transeunte.

In quinq; species) Inuenitur quinq; modis Sardonix,
& forte pluribus, propter diuersam colorum cõ-
mixtionem, & substantiæ densitatem, dicente Alberto.

Distent ut limite) Et laudabilior est qui colores ma-
gis habet distinctos, Albertus.

Ceram conuellerenescit) Sardonix optimus est ad
sigilla, quia nil ceræ tenet, quod scribit Helinandus.

Hac gemma Policrates tyrānus ab inuidia fortunæ
se se redimere credidit, proiecta ipsa in mari, quæ à pisce
eo die capto, regi q; in culinam deportato, relata est, di-
cit Plinius lib. 37. cap. 1.

Arabia & India mittit, patet ex Plinio Arabicarū
& I. licarum argumentum; Arabicæ inquit, excellūt
candore circuli prælucido, sed non gracili, neq; in re-
cessu gemmæ, aut in deiectu renitente, sed in ipsis um-
bonibus nitente. At hoc in Indictis cæreum aut corneil
inuenitur, etiam circuli albi, quædamq; cœlestis in ijs
arguus anhelatio est, lib. 37. cap. 6.

Dominum illius lapidis oportet esse humilem &
prudentem

prudenter, sic est in libro de natura rerum.

SELENITES. Cap. LVII.

De Selenite Dioscorides lib. 5. Plinius lib. 37. cap. 10. Auicennæ lapis lunæ dicitur lib. 2. cap. 412. Solinus cap. 10. Albertus lib. 2. cap. 17.

NEC Selenitem fas est omnino taceri,
 Quæ uelut herba uirens et Iaspidis amula gēma,
 Lunares motus & menstrua tempora seruat,
 Crescit enim luna crescente, minorq; minuta
 Efficitur, tanquam cœlestibus anxia damnis:
 Iccirco sanctus lapis à plarisq; uocatur.
 Dicitur esse potens ad amorem conciliandum,
 Languentes etiam Phthisicos iuuare putatur.
 Toto gestatus crescentis tempore lunæ,
 Nec minus & toto per decremēta fluentis
 Effectus miros & commoda plurima præstat.
 Hanc autem gemmam memorant in Perside nasci.

Selenites, quia imaginem lunæ habet, sic uocatur, *Glossa.*
 σελήνη enim lunam significat latine, uide Plin. 37. ca. 10.

Velut herba uirens) Ex candido translucet melleo
 fulgore. Plinius.

Menstrua tempora) Hoc est quæ sunt mensis unius,
 quia luna octo & uiginti propè diebus totius zodiaci
 ambitum conficit, qui mensem integrum faciunt, Ma-
 crobius in som. Scipio. lib. 1. A mense autem deducitur
 adiectiuum menstruus, ut menstruum opus, quod est o-

MARBODEVS DE

pus unius mensis, Perottus.

Phthisis est cōsumptio naturalis in humore corporis ex ulcere pulmonis proueniens, fit aliquādo ex reumate à capite distillante in pulmonem quē repercutit, et repercutiendo cauat, & ulcerat. Aliquando ex nimia pulmonis siccitate: nonnunq̄ ex sanguine, cum in pulmone rumpitur uena, & eius fluxus in saniem conuertitur. Barpth. Anglicus.

Cōmoda plu. praestat) Nam qui portat eū fertur habere praescientiā quandā futurorū, si sub lingua portetur, praecipue prima luna et decima existente, sic scribit Albertus. At Vincentius in spec. nat. ait: Ista duo uocabula gemmarū Chelonites et Silenites uidētur confundi, & unū loco alterius sumi, uitioq; scriptorū corrumpi. Nam eadem ex parte hic dicuntur de Selenite quae superius dicta sunt de Chelonite.

SAGDA. CAPVT. LVIII.

De Sagda Plin. li. 37. ca. 10. Solin. cap. 50. Albert. li. 2. ca. 17. sed p̄perā Sarda ibi legitur. Vincē. li. 9. c. 95.

Difficilis gemmas super omnes Sagda repertu,
Nunq̄ sciretur nisi se daret inuenendam.

In medio siquidem natus lapis iste profundo,
Naues ui quadam petit è regione meantes,
Et pr. elabentis tabulis haerendo carinae
Ad portum uehitur, uerx ignaris data nautis.
Est autem morsu tabulae sic fixa tenaci,

Quod

Quod nequit abrasa ligni sine parte reuelli.

Huic Prasinus color est regio Chaldaica tellus.

Morsu tenaci) Sicut Magnes ad ferrum se habet,
ita Sagda ad lignum. Albertus.

Prasinus color, Id est uiridissimus, ut Siluat. Pan-
decta. cap. 579. à colore foliorum porri. Prason enim
græce, latine porrum. Ibidem.

Chaldaica tellus) Caldea est regio orientalis, que
& Babilonia dicitur, ab urbe Babilone, de hac Strabo
Geogra. lib. 16.

TOPAZIUS. CAP. LIX.

De Topazio Plinius lib. 37. cap. 8. Albertus lib. 2.
cap. 18. Isidorus lib. 16.

Nominis eiusdem Topazion insula gignit,
Qui quanto rarus, tato magis est pretiosus.

Hic species tantum binas perhibetur habere.

Alterius puro color est uicinior auro.

Clarius alterius tenuisq; magis reperitur.

Fertur Hemorrhocis idem lapis auxiliari.

Quodq; magis mirum limam sentire putatur.

Feruentes etiam compescere dicitur undas.

Gignit & hunc Arabum gemmis ditissima tellus.

Nois eiusdē) Iuba rex Mauritanie, in mari rubro Glossa.
multas inuenit insulas, & inter eas unā quæ Topazio
uocatur, uide Stra. 16. In insula autē cui nomē est Chitis
Trogloditæ prædōes, cū diutiusam et tēpestate pressi

MARBODEVS DE

herbas radicesq; effoderēt, eruerunt Topazion, quæ
 sendo herbas. Topaxin enim Trogloditarum lingua
 significationem quærendi habet, scribit Plin. li. 37. ca. 8.
 Qui quanto rarus) Hinc Octavius Cleophilus ait:
 Optima quadriuis non inueniuntur in omni
 Nobilius, quanto rarius omne uides.